
 

 

Osvětlení 

 

Rozhodnuto! Klasické žárovky skončí 
do roku 2012 
Již jen pár posledních měsíců a let zbývá běžným žárovkám na českém trhu. Výroba klasických žárovek 
bude postupně utlumována a po roce 2012 si už budete moci vybrat pouze mezi úspornou (kompaktní) 
zářivkou nebo halogenovým světlem. Obě verze jsou oproti běžné žárovce úspornější.  

26. 05. 2009 | Michal Staša 

� vytisknout stránku 
� poslat stránku e-mailem 

Ve zkratce: 

Konec běžných žárovek! EU rozhodla o jejich definitivním stažení z trhu do roku 2012. Klasické žárovky 
mají nahradit kompaktní zářivky, halogeny a LED diody. 
 

 

V březnu 2009 přijala Evropská komise doporučení o regulaci světelných zdrojů, které se používají 
v domácnostech. Od roku 2009 do roku 2012 budou postupně staženy neefektivní klasické žárovky 
a budou nahrazovány efektivnějšími halogenovými žárovkami a kompaktními zářivkami. 
Technologie nových světelných zdrojů je již plně vyvinuta a prozkoušena a není třeba se přechodu 
obávat. 

Page 1 of 7Rozhodnuto! Klasické žárovky skončí do roku 2012 | Nazeleno.cz

5/27/2009http://www.nazeleno.cz/dum-a-zahrada/osvetleni/rozhodnuto-klasicke-zarovky-skonci-...



„Matné žárovky se nesmějí dovážet již od září 2009, čiré se budou vyměňovat postupně.“ 

Běžné žárovky budou mizet z trhu od září 2009 

V září 2009 bude zahájena regulace světelných zdrojů, které se používají v domácnostech. Začne tak 
postupná výměna, která se nejvíce dotkne klasických neefektivních žárovek. 

Od tohoto data nebude již možné v EU vyrábět či do EU dovážet žádné matné (neprůhledné) světelné 
zdroje s horší energetickou třídou než A. Zákazník si může vybrat ze široké řady nabízených kompaktních 
zářivek (laicky označovaných jako úsporné žárovky/zářivky), jejichž parametry jsou mnohem lepší 
a efektivnější než klasické žárovky. Kompaktní zářivky se vyrábějí v mnoha provedeních: klasické 
trubicové, s matnou baňkou či svíčkové (tzv. miňonkové se závitem E14). 

  
Matné žárovky budou zrušeny jako první (od září 2009), čiré budou k dostání do roku 2012 

Při nákupu kompaktní zářivky je třeba pouze dbát na několik základních vlastností. Pro zachování 
stejné intenzity jako u žárovek by měl být příkon kompaktní zářivky přibližně 4x menší než žárovky – 
náhradou 60 W žárovky je 15 W kompaktní zářivka. Instalované kompaktní zářivky by měly být označeny 
životností 6-10 let a větší (při průměrném svícení 3 hodiny denně). Barva světla by měla být označena 
jako „teplá bílá“ (na obalu kód 2700K nebo 827). Je vhodné volit spíše produkty velkých a renomovaných 

TIP: Seriál - Osvětlení 
v domácnosti 

Vybavujete či rekonstruujete i byt či rodinný dům? Pak vám jistě přijde 
vhod náš seriál s doporučenými ergonomickými postupy při výběru 
správného osvětlení! 

   – Než začnete... 

   – Halogeny, LED diody, úsporné 
zářivky 

   – Světelné zdroje 

   – Kuchyně 

   – Obývací pokoj 

   – Dětský pokoj 

   – Ložnice 

   – Koupelna, WC, předsíň 

Page 2 of 7Rozhodnuto! Klasické žárovky skončí do roku 2012 | Nazeleno.cz

5/27/2009http://www.nazeleno.cz/dum-a-zahrada/osvetleni/rozhodnuto-klasicke-zarovky-skonci-...



Sdílet článek 

výrobců. Při dodržení těchto jednoduchých požadavků vás kompaktní zářivka potěší dlouhým životem, 
příjemným světlem a mnohem nižšími náklady za elektřinu. 

TIP: Chcete vědět více o tom, jak se od sebe liší kompaktní zářivky a halogeny? Přečtěte si 
náš článek o rozdílech mezi úspornými typy. 

Čiré žárovky? Zkusit můžete halogeny 

Čiré světelné zdroje budou vyměňovány postupně. V září 2009 začne platit omezení pro žárovky 
o příkonu 100 W a více, které budou muset být v energetické třídě C a lepší. Stejná povinnost postupně 
bude platit pro žárovky s příkonem 75 W (v roce 2010), 60 W (v roce 2011) a v roce 2012 pro všechny 
žárovky. Bude-li z estetických důvodů zákazník požadovat čiré světelné zdroje, je možné zakoupit čiré 
halogenové žárovky, které jsou od klasických žárovek k nerozeznání a které mají energetickou třídu B 
či C. Tyto žárovky jsou vyráběny ve výkonech 18 W, 28 W, 42 W, 54 W, 70 W, 100 W a oproti klasickým 
žárovkám mají dvojnásobnou životnost. Halogenové žárovky se vyrábějí jak ve tvaru klasické žárovky se 
závitem E27, tak ve tvaru svíčkové žárovky (závit E14). 

  
Náhrada za běžné žárovky - halogenová čirá žárovka a úsporná kompaktní zářivka 

Postupný plán přechodu k moderním efektivním zdrojům světla se týká pouze běžných 
nesměrových světelných zdrojů užívaných v domácnostech. Netýká se tedy žárovek s reflektory, 
speciálních žárovek do trouby a chladničky, dekorativního osvětlení ani osvětlení, které se používá 
v průmyslových, obchodních a jevištních prostorech. Regulace se nevztahuje na produkty, které jsou již 
ve skladech nebo v obchodech. Opatření jsou zaměřena pouze na výrobu a dovoz. 

Pořizování klasických žárovek „do zásoby“ je zbytečné. V současné době existují kvalitní a mnohem 
efektivnější náhrady. Ty nejkvalitnější a nejúspornější světelné zdroje lze nalézt na stránkách 
www.uspornespotrebice.cz. 

Autor je zaměstnancem společnosti SEVEn, Středisko pro efektivní využívání energie, o.p.s. 
 

Související články 

� • Osvětlení domácnosti – úsporné a dostatečné světlo pro každého  
� • Osvětlení domácnosti - obývací pokoj, ložnice, koupelna 
� • Vybíráme osvětlení: Úsporné zářivky, LED nebo halogeny? 
� • Osvětlení zdarma? Solární svítidla jsou rok od roku kvalitnější 

Tagy: Energie, Dům a zahrada, Ze světa, Události, Spotřebiče, Osvětlení 

Google linkuj Facebook del.icio.us Jagg.cz Reddit.cz

Přidat.eu Furl Yahoo Digg Vybrali.sme MediaBlog

Úsporné žárovky
Kvalitní LED žárovky.Vlastní výroba záruka 
až 10let! Navštivte E-shop  
Úsporné žárovky
Nejrůznější provedení za nízké ceny Slevy na 

Page 3 of 7Rozhodnuto! Klasické žárovky skončí do roku 2012 | Nazeleno.cz

5/27/2009http://www.nazeleno.cz/dum-a-zahrada/osvetleni/rozhodnuto-klasicke-zarovky-skonci-...




